
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1014B 
D.D. 29 dicembre 2020, n. 674 
L.R. 23/2015; impegno complessivo di spesa di € 2.800.000,00 sul capitolo 149827/2020 del 
bilancio di gestione finanziario 2020/2022 a favore di Città metropolitana di Torino e delle 
province piemontesi per l'esercizio delle funzioni conferite. 
 

 

ATTO DD 674/A1014B/2020 DEL 29/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 23/2015; impegno complessivo di spesa di €. 2.800.000,00 sul capitolo 
149827/2020 del bilancio di gestione finanziario 2020/2022 a favore di Città 
metropolitana di Torino e delle province piemontesi per l’esercizio delle funzioni 
conferite. 
 

 
Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 
2014 recante; “Criteri per l’individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali 
ed organizzative connesse all’esercizio delle funzioni provinciali”; 
 
vista la legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 
province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56”, il cui art. 10, comma 1, prevede che, nel 
rispetto di quanto stabilito dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26/9/2014, il 
trasferimento delle risorse umane, finanziarie, strumentali ed organizzative, nonché dei rapporti 
attivi e passivi connessi all’esercizio delle funzioni oggetto di riordino è disciplinato da specifici 
accordi; 
 
preso atto di quanto previsto in sede di Osservatorio regionale in merito alla determinazione dei 
criteri di riparto e di trasferimento a Città metropolitana di Torino ed alle Province del Piemonte 
delle risorse per la copertura delle spese di funzionamento per l’esercizio delle funzioni conferite 
dalla Regione in applicazione della l.r. 23/2015; 
 
ritenuto di dover a tale scopo impegnare le risorse necessarie per provvedere al trasferimento in 
capo agli Enti di area vasta; 
 
visto il capitolo 149827 “Fondo per l'esercizio delle funzioni conferite (l.r. 23/2015)”, del bilancio 
gestionale finanziario 2020/2022, annualità 2020, che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 



 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento (D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, 
Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
 
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• vista la Circolare della ragioneria centrale prot. n. 1331/A100A del 21.01.2020; 

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge regionale n. 30 del 16 dicembre 2020 - Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022; 

• vista la DGR n. 55 - 2610 del 18.12.2020 - Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e Sesta Integrazione; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di impegnare – per le motivazioni e le finalità indicate in premessa – la somma complessiva di euro 
2.800.000,00, sul capitolo 149827/2020 del bilancio gestionale finanziario 2020-2022 a favore di 
Città metropolitana di Torino e delle province del Piemonte, come di seguito dettagliato: 
 
- € 2.300.000,00 a favore della classe di beneficiari denominata Prov – province della regione 



 

piemonte, sul cap. 149827, del bilancio gestionale finanziario 2020/2022, annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata dall’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- € 500.000,00 a favore della Città Metropolitana di Torino, codice soggetto 297941, sul cap. 
149827, del bilancio gestionale finanziario 2020/2022, annualità 2020, la cui transazione elementare 
è rappresentata dall’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 15, 23 e 
26 del D.Lgs n. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


